UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Educação e Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Linguística

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DOUTORADO:

NÚMERO 02/2019

PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO EM LINGUÍSTICA

 (Ingresso em 2020)

1. O coordenador do Programa de Pós-graduação em Linguística, no uso de suas atribuições
regimentais, faz saber que são as seguintes retificações no Edital 02/2019 do Processo Seletivo
de Doutorado – 2019 – PPGL:

No item 5.0 Das Vagas onde se lê

5.1.  Neste Processo Seletivo para o Curso de Doutorado o PPGL disporá de 26 (vinte e seis)

vagas para ampla concorrência. A esse número total serão acrescidas 4 (quatro) vagas

adicionais, 3 (três) destinadas para candidatos autodeclarados negros ou pardos e 1 (uma) para

deficientes. Para modelo da Autodeclaração cf. Anexo VIII, deste Edital.

5.1.1. As 26 (vinte e seis) vagas de ampla concorrência serão distribuídas conforme a

disponibilidade de vagas por docente divulgadas no quadro específico a seguir, e conforme as

respectivas Linhas de Pesquisa do Programa em que atuam. Elas serão preenchidas pela ordem

de classificação dos aprovados e de acordo com a disponibilidade de vaga por docente e Linha.

5.5. Quadro de distribuição de vagas por Linha de Pesquisa / Docente do PPGL/UFSCar:

Leia-se:

5.1.  Neste Processo Seletivo para o Curso de Doutorado o PPGL disporá de 27 (vinte e sete)

vagas para ampla concorrência. A esse número total serão acrescidas 4 (quatro) vagas

adicionais, 3 (três) destinadas para candidatos autodeclarados negros ou pardos e 1 (uma) para

deficientes. Para modelo da Autodeclaração cf. Anexo VIII, deste Edital.

ENSINO E APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS

Eliane Hércules Augusto Navarro 1

Isadora Valencise Gregolin 2

Rita de Cassia Barbirato Thomaz de Moraes 2

Sandra Regina Buttros Gattolin de Paula 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Educação e Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Linguística

2

5.1.1. As 27 (vinte e sete) vagas de ampla concorrência serão distribuídas conforme a

disponibilidade de vagas por docente divulgadas no quadro específico a seguir, e conforme as

respectivas Linhas de Pesquisa do Programa em que atuam. Elas serão preenchidas pela ordem

de classificação dos aprovados e de acordo com a disponibilidade de vaga por docente e Linha.

5.5  Quadro de distribuição de vagas por Linha de Pesquisa / Docente do PPGL/UFSCar:

São Carlos, 02 de julho de 2019.

Profa Dra Vanice Maria Oliveira Sargentini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UFSCar

ENSINO E APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS

Eliane Hércules Augusto Navarro 1

Isadora Valencise Gregolin 2

Maria Silvia Cintra Martins 1

Rita de Cassia Barbirato Thomaz de Moraes 2

Sandra Regina Buttros Gattolin de Paula 1